SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 1

RESOLUÇÃO Nº 23.606 INSTRUÇÃO Nº 0600740-36.2019.6.00.0000  CLASSE 11544  BRASÍLIA  DISTRITO FEDERAL

Relator: Ministro Luís Roberto Barroso

Ementa:

Calendário Eleitoral (Eleições 2020).

O TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 23, IX, do Código Eleitoral e 105
da Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido o Calendário Eleitoral das Eleições 2020 de acordo com o Anexo I desta Resolução.

Parágrafo único. Os procedimentos, vedações e permissões no dia da votação constam dos Anexos II e III desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 17 de dezembro de 2019.

MINISTRO LUÍS ROBERTO BARROSO  RELATOR

Composição: Ministra Rosa Weber (presidente), Ministros Luís Roberto Barroso, Edson Fachin, Tarcisio Vieira de Carvalho Neto e
Sérgio Banhos. Ausentes, sem substitutos, os Ministros Og Fernandes e Luis Felipe Salomão. Vice-Procurador-Geral Eleitoral:
Humberto Jacques de Medeiros.

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 2

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 3

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 4

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 5

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 6

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 7

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 8

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 9

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 10

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 11

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 12

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 13

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 14

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 15

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 16

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 17

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 18

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 19

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 20

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 21

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 22

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 23

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 24

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 25

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 26

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 27

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 28

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 29

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 30

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 31

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 32

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 33

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 34

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 35

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 36

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 37

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 38

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 39

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 40

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 41

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 42

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 43

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 44

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 45

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 46

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 47

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 48

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 49

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 50

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 51

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 52

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 53

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 54

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 55

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 56

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 57

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 58

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 59

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 60

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 61

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 62

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 63

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 64

SEP Sul, Trecho 713/913, Lote E, Edifício CNC Trade, Asa Sul, Brasília-DF     CEP 70.390-135     TEL: (061)3366-3986
Página | 65

RELATÓRIO
O SENHOR MINISTRO LUIS ROBERTO BARROSO: Senhora Presidente, trata-se de instrução que dispõe sobre o Calendário Eleitoral para
as Eleições 2020 e dá outras providências.

2. Por meio da Portaria n° 238, de 26 de março de 2019, fui designado pela Ministra Rosa Weber, presidente deste Tribunal, para iniciar
os estudos visando à elaboração das instruções do pleito de 2020.

3. A minuta, ora submetida à apreciação do Plenário desta Corte, foi elaborada a partir de texto-base produzido por grupo de trabalho,
formado por representantes designados pela Portaria-TSE n° 638, de 22 de agosto de 2019, assinada pelo Diretor-Geral da Secretaria
deste Tribunal, nos termos do disposto na Res.-TSE n° 23.472/2016, que regulamenta o processo de elaboração de instrução para a
realização de eleições ordinárias.

4. A equipe de trabalho responsável pela elaboração do texto-base da minuta foi composta por representantes de unidades do TSE
(Assessoria de Gestão Eleitoral, Assessoria Consultiva e Coordenadoria de Sistemas Eleitorais). A supervisão jurídica do trabalho foi
realizada pela Assessoria Consultiva - ASSEC, e a coordenação técnica, pela Assessoria de Gestão Eleitoral - AGEL (art. 30 da Portaria-TSE
n° 638/2019).

5. A presente minuta não foi submetida à apreciação em audiência pública.

6. É o relatório.

VOTO
O SENHOR MINISTRO LUÍS ROBERTO BARROSO (relator): Senhora Presidente, conforme relatado, a presente minuta, que dispõe sobre
o Calendário Eleitoral para as Eleições 2020, é o resultado de estudos da equipe de trabalho designada pela Portaria-TSE n° 638/2019.
Esta. Resolução, por sua natureza operacional, deve ser editada a cada pleito. Assim, a regulamentação ora em julgamento é restrita às
Eleições 2020.

2. Ressalto que a presente Resolução foi elaborada considerando todas as relevantes contribuições trazidas pelos membros, do grupo
de trabalho. Sua finalidade é garantir a ampla divulgação de todos os eventos do processo eleitoral.

3. Feitas essas considerações, proponho a aprovação da presente minuta pelo Plenário desta Corte.

4. É como voto.

EXTRATO DA ATA
lnst n° 0600740-36.2019.6.00.0000/DF. Relator: Ministro Luís Roberto Barroso. Interessado: Tribunal Superior Eleitoral.

Decisão: O Tribunal, por unanimidade, aprovou minuta de resolução que dispõe sobre o calendário das eleições 2020, nos termos do
voto do relator.

Composição: Ministra Rosa Weber (presidente), Ministros Luís Roberto Barroso, Edson Fachin, Tarcisio Vieira de Carvalho Neto e Sérgio
Banhos. Ausentes, sem substitutos, os Ministros Og Fernandes e Luis Felipe Salomão.

Vice-Procurador-Geral Eleitoral: Humberto Jacques de Medeiros.

SESSÃO DE 17.12.2019.